
Proposta N. 1 COPIA

AUTORIZZAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 8 - Polizia Municipale
Registro Generale nr.1 del 02/01/2024

Oggetto:
N. 01/2024 C.F. SLTCCL79B43E625W OGGETTO:
LICENZA ANNUALE PER ALLESTIMENTO CAMPI DI TIRO E SVOLGIMENTO MANIFESTAZIONI
ED ESERCITAZIONI DI TIRO CON ARMI DA FUOCO A CORTA E LUNGA DISTANZA, AL
PIATTELLO E ALLA SAGOMA MOBILE. SOC. AGR. LE ARCATE SRL - NUGOLA – LOC.
ACQUAVIVA – RINNOVO PER ANNO 2024.

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

VISTI:

 Vista la vigente macrostruttura organizzativa approvata con atto della G.M. n.22 del 21/02/2020 e modificata
con successivo atto della G.M. n.09 del 03/02/2022;

 Visto il Decreto del Sindaco n.4 del 31/03/2022 con il quale viene confermata al Comandante della Polizia
Municipale la responsabilità del Servizio N.8 – Polizia Municipale, con titolarità di posizione organizzativa e con
attribuzione contestuale di poteri, responsabilità e competenze previste dall’art.4 del Regolamento per
l’istituzione delle Posizioni Organizzative;

RICHIAMATE le precedenti Autorizzazioni n.09/2019 del 21/03/2019 - n.09/2019-INTEGR. del 09/07/2019 – n.02/2020
del 02/01/2020 – n.02/2021 del 02/01/2021 – n.01/2022 del 31/12/2021 – n.01/2023 del 02/01/2023 con le quali si
autorizzava la Sig.ra Salatti Cecilia (nata a Livorno il 03/02/1979 e residente in Collesalvetti – Via 18 Luglio 1944 nc.43) in
qualità di Legale Rappresentante della “Soc. Agr. Le Arcate Srl” ad allestire, all’interno della proprietà aziendale ubicata in
Fraz. Nugola – Via Acquaviva 2, vari campo di tiro e ad organizzare nei medesimi manifestazioni ed esercitazioni di tiro
con armi da fuoco a corta e lunga distanza, al piattello ed alla sagoma mobile;

CONSIDERATO i campi di tiro indicati ricadono nei terreni individuati catastalmente al NCT del Comune di Collesalvetti
come segue:

 Tiro a corta e lunga distanza: Foglio 74 - Particelle 20 e 30;

 Tiro al piattello: Foglio 69 - Particella 66;

 Tiro alla sagoma mobile: Foglio 69 - Particella 66;
ed in altre aree meglio individuate nella Perizia Balistica sotto indicata, sempre di proprietà dell’Azienda;

CONSIDERATO che Salatti Cecilia, come sopra generalizzata, con nota pervenuta in atti al prot.23819 del 04/12/2023, ha
manifestato la volontà di proseguire l’attività nella stessa area anche nel corso del corrente anno 2024 alle stesse
condizioni dell’anno precedente;

VISTE E CONFERMATE:



 la Perizia Balistica Certificativa redatta dal perito Cesare Carissimi in data 28/01/2020 ed integrata in data
28/05/2020 con la quale si sostituiscono tutte le perizie precedenti e si individuano n.18 linee di tiro e le
modalità di utilizzo delle medesime, nonché la zona specifica per il controllo armi;

 il regolamento d’uso del campo di tiro “Le Arcate Srl”;

 la polizza assicurativa n.564.058.0000909046 stipulata con la Compagnia Vittoria Assicurazioni in corso di
validità, specificamente estesa alle attività di tiro indicate;

DATO ATTO che:

 Le esercitazioni si tengono all’interno di un’area totalmente privata e recintata, lontana dai centri abitati e/o case
rurali (le abitazioni più vicine si trovano ad una distanza di mt. 2.000 dall’area interessata ed in ogni caso non
sono situate sulla linea di tiro);

 L’attività di sparo è effettuata in periodi ed orari non coincidenti con il calendario venatorio provinciale, salvo
comunicazione agli organi competenti;

 Le armi ed i relativi calibri sono quelli consentiti dalla legge; per il personale militare si applica l’art.28 del TULPS;

Visto l'art.57 del TULPS approvato con R.D. 13/06/31 n.773;
Visti gli artt. 8 e 9 del TULPS approvato con R.D. 13/06/31 n.773;
Visto l'art.19 n.5 del D.P.R. 24/07/77 n.616;
Visto l'art.107/3 del D.Lgs.267/2000,

DISPONE

Che le precedenti Autorizzazioni n.09/2019 del 21/03/2019 e n.09/2019-INTEGR. del 09/07/2019 - n.02/2020 del
02/01/2020 - n.02/2021 del 02/01/2021 – n.01/2022 del 31/12/2021 – n.01/2023 del 02/01/2023 sono prorogate fino al
31/12/2024

Dovranno essere rigorosamente rispettate le prescrizioni contenute nella Perizia Balistica Certificativa redatta dal perito
Cesare Carissimi in data 20/01/2020 ed integrata in data 28/05/2020 e nel Regolamento d’uso del campo di tiro “Le
Arcate Srl”, documenti già in possesso della Società e che formano parte integrante e sostanziale della presente
autorizzazione.

Restano inoltre ferme le seguenti prescrizioni tassative:

 L’attività dovrà essere svolta a carattere strettamente privato in quanto accessibile ai soli associati o comunque
autorizzati dalla stessa (es. appartenenti a Forze di Polizia e Militari), con copertura assicurativa;

 Dovranno essere adottate tutte le cautele necessarie al fine di garantire l’incolumità pubblica;

 Tutta la zona interessata al tiro, compresa una ulteriore zona di sicurezza dopo l’area bersagli, dovrà essere posta
in sicurezza a cura degli organizzatori che provvederanno a delimitarla a mezzo di apposita segnaletica;

 Durante lo svolgimento delle esercitazioni tutti i cancelli di accesso all’area interna dell’Azienda, che
interrompono la recinzione metallica, dovranno essere chiusi con catena e muniti di lucchetti esclusivi con
un’unica chiave per l’apertura;

 L’area dei bersagli dovrà essere tabellata a vista ogni cento metri;

 Durante l’attività di sparo i tiratori dovranno essere monitorati e seguiti da personale tecnico della Società
preposto alla vigilanza del tiro; le FF.OO. e le FF.AA. provvedono con propri direttori di tiro come da specifica
normativa;

 Gli organizzatori dovranno tenere regolare registro delle presenze, nonché delle armi e munizioni utilizzate;

 Le armi ed i relativi calibri sono quelli consentiti dalla legge; per il personale militare si applica l’art.28 del TULPS;

 Per il tiro al piattello si dovrà predisporre un idoneo sistema di telonatura dell’area di tiro ai fini del recupero del
piombo e dei piattelli;

 Al termine di ogni esercitazione si dovrà provvedere alla raccolta dei bossoli esplosi nei limiti delle reali ed
oggettive possibilità;



 Le auto dei partecipanti alle esercitazioni e di coloro che vorranno assistere dovranno essere parcheggiate in
sicurezza in un luogo a ciò predisposto distante dalle aree di tiro; l’eventuale raggiungimento delle postazioni di
tiro con veicoli a motore sarà possibile unicamente con veicoli messi a disposizione o autorizzati dall’Azienda;

 Almeno 48 ore prima di ogni data prevista per le esercitazioni, gli organizzatori dovranno inviare una
comunicazione alla mail poliziamunicipale@comune.collesalvetti.li.it (Autorità Locale di Pubblica Sicurezza)
anche in caso di non svolgimento dell’attività;

AVVERTE

Che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale al TAR entro il termine di 60 giorni dalla
pubblicazione all’Albo, ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal
medesimo termine. 

Responsabile del presente procedimento è il Dott. Paolo Cecconi, Titolare di Posizione Organizzativa del Servizio N. 8 –
Polizia Municipale.

La presente autorizzazione viene rilasciata fatti salvi i diritti di terzi e potrà essere rinnovata entro la scadenza previa
presentazione di idonea dichiarazione del titolare relativa alla non sussistenza di variazioni delle condizioni di esercizio;
il provvedimento può essere sempre sospeso o revocato per motivi di ordine pubblico, sicurezza, igiene e per inosservanza
delle prescrizioni imposte.

IL COMANDANTE P.M.
Dott. Paolo Cecconi

Collesalvetti, 02/01/2024

Il Responsabile del Servizio
Dott. Paolo CECCONI

mailto:unicipale@comune.collesalvetti.li.it


_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 02/01/2024 al
17/01/2024.

Collesalvetti, 02/01/2024

L'incaricato
Dott. Paolo CECCONI


